
Etape 4 
 
Roskilde – Ringsted 
 
43 Km. 
 

Roskilde – Lejre   11 km. 
Lejre – Skjoldenæsholm 15 km. 
Skjoldenæsholm – Ringsted  17 km. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           Fra Roskilde Havn 
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Fra vandrehjemmet går vi til venstre mod havnen, her går vi 
til venstre og igen til venstre ad Havnevej, så til højre ad 
Kirkebakken (vær opmærksom gadeskiltet sidder langt 
tilbage) Gennem lågen til Sankt  Jørgensbjerg Kirke 

Udenfor Roskilde lå omk. 
årtusindskiftet en mindre by - 
Roskildes Havneby. Den havde ikke 
noget navn - men det var dér, 
handelsskibene lagde til - det var 
dér søfolkene lodsede varer og 
boede, mens de var her. Inde i 
Roskilde stod Haralds gamle trækirke. Men ca. 1030 blev den 
første stenkirke i landet bygget. Det var mens Knud den Store 
var konge - også i England. Han havde bragt engelske 
bygmestre til Roskilde for at bygge for sin søster. Da de 
engelske håndværkere var færdig med at bygge kirken i 
Roskilde, byggede de en kirke i havnebyen. Vi ved ikke hvem 
der satte det i gang. Men de byggede en lille kirke med tårn, 
som stod færdig senest 1040. Den blev indviet til de 
søfarendes skytshelgen Sct. Clemens. Sct. Clemens Kirke var 
en søfartskirke. Det var her sø- og handelsfolk der anløb 
Roskilde gik i kirke og tændte lys - takkede fordi de var 
kommet frelst igennem storm og uvejr. Det var folk fra hele 
Nordeuropa. Og mange af dem har sikkert været kristne. 
Roskilde var hovedstad. Der var en stærk forbindelse til 
England, hvor mennesker havde været kristne i flere 
århundreder. Den første kirke stod ca. 40 år. Den blev 
åbenbart for lille. Der var ikke plads til alle dem, der gik til 
messe. Kirken blev revet ned. Materialerne blev genbrugt i 
den nye kirke, som er den vi sidder i nu. Kirkeskibet, der hvor 
menigheden stod blev gjort dobbelt så stort. Den nye kirke 
havde kun kor og skib med fladt bjælkeloft. Det eneste 
inventar var alteret, som stod midt i koret med en baldakin 
over og       
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frådstensbænke langs væggene. Messen blev læst på latin, 
mens menigheden stod op. Kun de gamle og svage sad på 
stenbænkene. Kirken stod færdig ca. 1080.  
 
Ud af hovedporten og til højre, til venstre ad Smedegade og 
videre ad Boserupvej, så til venstre ad Bjergmarken, kort 
efter til højre ad sti – kryds vejen og videre sti. Følg den 
asfalterede vej langs skoven, til venstre ad Kongemarken, til 
venstre ved ”Greenkeepergården” og straks til højre efter 
gårde (Skjoldungestien) frem ad trampestien (den kan godt 
være lidt ” langhåret”  fra start, men det bliver bedre senere) 
Til højre grussti før bebyggelsen og til venstre ad asfaltstien 
før de rød/hvide pæle – videre vej, her har vi Svogerslev 
Kirke inde til venstre.  
   
                                       Kirken er bygget kort efter at teglstenen  
                                               kom til Sjælland omkring år 1170.  I 1555  
                                               blev Svogerslev Kirke annekteret til  
                                               Roskilde Trinitatis- eller Graabrødre Kirke.  
                                              I 1711 overdrog staten Kirketiende til  
                                              Roskilde adelige Jomfrukloster, der var ejer,  
                                               indtil kirken overgik til selveje i 1911.  
                                              Pastronatsforholdene i middelalderen kendes 
                                              ikke. Af den oprindelige middelalderkirke  
                                               står kun "skibet" tilbage. Den oprindelige 
kirke har formodentlig haft et "kor" af samme størrelse som i dag evt. 
bygget af træ. Det nuværende kor, våbenhuset og tårnrummet er fra 
omkring 1450 og bygget af munkesten. Murerne i det romanske skib er 
sammensat af kampesten (nederst),fråd- og kridtsten. Der er enkelte 
teglsten og natursten, der er tilhugget som teglsten. Man har altså anset 
det som "fint" at bygge af tegl. Specielt sydmuren er sammensat af de 
forskellige sten.. 

Vi går til højre ad Bygaden (på hjørnet af Hovedgaden er der 
indkøbsmulighed) Ved enden af Bygaden går vi til venstre, 
til højre ad Svogerslev Hovedgade (bliv på højre side), følg  
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stien til højre (mod Holbæk og Gevninge) under vejen.  
Så går vi til højre ad Åbrinken. Vi går til venstre mod Lejre 
ad Ravnshøjvej, her kommer vi til Kornerup Kirke. 
                  
                                                         Kornerup har sin egen 
                                                         kirke: Den kan smykke  
                                                         sig med titlen Danmarks 
                                                         næstmindste kirke – den 
                                                         mindste med spir! Navnet  
                                                        Kornerup stammer fra  
                                                        drengenavnet Korni, som  
                                                        kan føres tilbage til 
vikingetiden. Det tyder på, der har været landsby her, måske 
lige fra bronzealderen. Placeringen lige op ad Lejre med 
store beboelser og den store skibssætning fortæller, at 
Kornerup fra starten har været Danmarks Centrum. 
Kornerup kirke er bygget i den store kirkebyggeperiode 1000 
– 1200 og kirken stammer formodentlig fra slutningen af 
1100 årstallet, bygget som en kullet kirke (uden tårn) som de 
fleste andre kirker dengang. Der er flere meninger om 
kirkens ophav. Nogle mener, at kirken blev bygget som et 
kapel for Kornerupgård, der stadig ligger sydøst for kirken. 
Andre mener, at den er bygget som sognekirke for 
landsbyens folk. Måske er begge antagelser rigtige, idet man 
godt kan forestille sig, at kirken blev bygget som sognekirke, 
for så siden at blive kapel for Ledreborgs forgænger, 
Kornerupgård, som man mener blev bygget omkring år 
1400.  

Efter kirken fortsætter ad Ravnshøjvej og drejer til højre ved 
nr. 44, til venstre i vej-T. Her ser vi Magrethestenen inde på 
marken til venstre. Lidt længere fremme ser vi 
skibssætningen 
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                                            Skibssætning ved Lejre. Fra 
                                             gamle kort og optegnelser ved  
                                             man, at der må have ligget 
                                             mindst fem stenskibe i området  
                                             mellem Kornerup Å og den nu  
                                             udtørrede Lejre Å. Det bedst  
                                             bevarede er omkring 80 m langt. 
Den enligt stående sten, Margrethestenen, er også rester af 
en skibssætning.  

Herefter følger vi vejen til højre frem til landevejen, her går 
vi til højre og straks til venstre, landsbyen til højre er Gl. 
Lejre, hvor ifølge sagnet vikingerne (Skjoldungerne) havde 
deres kongsgård.  
Vi går frem ad markvejen, kort efter byen kommer vi til 
stedet hvor der lå en stor vikingebygning 
 
Lej rehallen 
l 1986 fandt man under en udgravning spor af en hal på ca. 
500 m2 - 48 meter lang og 11 meter bred. Hallen var bygget 
på samme måde som andre vikingetidshuse med de typiske 
krumme vægge og en ydre række af svært tømmer til 
afstivning. Lejrehallen var efter den tid et gigantisk 
bygningsværk, og man formoder, at Sjællands mægtigste 
mand har boet her. Lejre var andet end Lejrehallen. Både 
nord og syd for hallen, og dér, hvor Gl. Lejre nu ligger, er 
der gjort talrige fund fra jernalder og vikingetid. Her har 
ligget et gårdanlæg, hvis indbyggere levede af landbrug, 
håndværk og handel. 

Vi følger vejen og efter bækken går vi til højre, nået til 
asfaltvejen følger vi denne til venstre. Her ved vejen finder vi  
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For søgscent r et  
Lejre Forsøgscenter er stiftet i 1964 for at skabe ny viden om 
fortiden ved forsøg.  
Lejre er også et enestående smukt og spændende udflugtsmål 
med huse og miljøer fra stenalder  
, jernalder og vikingetid, arbejdende værksteder og gamle 
husdyrracer.  
 
Vi passerer også Herthadalens restaurant, hvor der er 
mulighed for en rast. 
 
Hvor asfaltvejen drejer til venstre går vi ligeud. Inde til 
venstre har vi  
 
Ledreborg. 
Ledreborg, ofte beskrevet som 
” et af de mest romantiske 
privat ejede slotte i Danmark”  
er i dag et af Danmarks fineste 
eksempler på det 18. 
århundredes bygnings- og 
landskabsarkitektur. 
Ledreborg blev bygget i 1740 – 45, af den daværende leder af 
Det Danske Kancelli under Christian VI, Lensgreve Johan 
Ludvig Holstein og har nu været Holstein – Ledreborg 
familiens domicil i over 250 år. 
Hovedbygningen indeholder en hel unik samling af møbler og 
malerier, næsten uberørt siden slottet blev bygget. 
 
Vi drejer til højre ad skovvejen (Fjernvandrevej nr. 6), i vej-T 
til venstre, vi følger vejen ligeud. Følg asfaltvejen til venstre 
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Lige efter banen går vi til højre ad sti (stien er lidt tilgroet). 
Fremme ved asfaltvejen går vi til højre – følg vejen ligeud 
over rundkørslen. 
Hvor vejen svinger til venstre går vi ligeud mod 
spejdercentret, så til højre ad Tjørnehusvej og til venstre efter 
”Vævestuen” mod ØB – KFUM, følg vejen til højre stadig 
mod ØB – KFUM. Ved bommen går vi ligeud. Ved den røde 
papirkurv til venstre (gul pil) ad sti, til venstre ad skovvej og 
til højre ad skovvej ”Hundemosevej”  (gul pil). I vej-Y holder 
vi til højre, i næste vej-Y til venstre (gul pil). Ved det gule 
hus går vi til højre (ikke flere gule mærker). Før 
bindingsværksgården holder vi til venstre, kort tid efter til 
højre ad sti ”Valdemarsvej”  
 
Den fredede Valdemarsvej er rester af den gamle kongevej 
fra Gurre ovre Lejre til Korsør. Det var en eksklusiv 
” statsvej” , der kun måtte benyttes af hoffet og hæren. 
Gammel belægning af natursten kan ses under græsset, bl.a 
på Ravnsborgvej.  
 
Ved golfbanen går vi ligeud – følg denne vej gennem 
golfbanen. Ind i skoven og straks til venstre ad lille vej, til 
venstre sti før søen, følg stien til højre langs søen over bro,  
her kommer vi til asfaltvejen ved Skjoldenæsholm. 
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Skjoldenæsholms historie kan spores tilbage til 1348. 
Herregården blev dengang omtalt som en anselig borg under 
Valdemar Atterdag. Men i 1567 blev den revet ned, da 
Frederik den 2. manglede materiale til opførelsen af 
Frederiksborg Slot i Hillerød.  
Den nuværende hovedbygning er opført i flere tempi. Den 
oprindelige hovedgård er bygget af rentemester Müller i  
1662. Kun "Grevindefløjen", som kendes på bindingsværket 
og fundamentet af kampesten, er tilbage.  
Selve hovedfløjen er opført i 1766 i nyklassicistisk stil af 
Anna Joachimina Danneskjold Laurvig, født Ahlefeldt.  
I 1794 købte Anna Marie Bruun de Neergaard godset af Anna 
Joachimina Ahlefeldt, og siden har Skjoldenæsholm været i 
familien Bruun de Neergaards eje. Familien flyttede i 1971 
fra hovedbygningen for at omdanne den til hotel og 
konferencecenter.  
I 1991 blev hovedbygningen gennemgribende renoveret og 
fremstår i dag som en særdeles velbevaret herregård, hvor 
svundne tiders stemning og nutidig komfort forenes  
 
Vi går til venstre ad asfaltvejen, ved enden drejer vi til højre 
ad Knud Lavardsvej (vi fortsætter ad denne vej ca. 7 km.) 
Når vi når ud af skoven ser vi til højre Knud Lavards kors, det 
var her han blev dræbt. Lidt længere fremme inde til højre 
ligger resterne af Knud Lavards Kapel�   
 
Et af Danmarkshistoriens mest 
omtalte drab fandt sted i 
Haraldsted Skov ved Ringsted i 
1131, hvor lensherren over 
Slesvig-Holsten, Knud Lavard, 
blev offer for en sammensværgelse 
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: Bag drabet stod hans fætter, Magnus, søn af den aldrende 
kong Niels. 
Her hvor man formodede at drabet var sket blev der bygget et 
kapel, hvortil datidens pilgrimme valfartede. 
Med tiden glemte man kapellet, som helt forsvandt. 
Det blev først genfundet i 1883 
 
Vi går stadig videre ad vejen og kommer så til Haraldsted, vi 
går til højre ind i byen. 
Her har vi til højre Haraldsted Kirke (her lå også Haraldsted 
Kongsgård) 
 
 Kirkeskibets ældste del er fra                                  
 1000- tallet. Tæt ved lå  
 Haraldsted Kongsgård, hvor  
 hertug Knud Lavard opholdt sig 
 I nytårsdagene 1131. Herfra 
red  han ud til det 
skæbnesvangre møde med sin fætter Magnus i Haraldsted 
Skov den 7. januar. Ind i kirken bar man hans lemlæstede lig 
efter mordet, for siden at føre det til Skt. Bendts Kirke i 
Ringsted. 
Omkr. År 1400 har hvælvingerne afløst det oprindelige flade 
træloft og vinduerne mod nord er tilmurede. 100 år senere 
har kirken fået sit nuværende omfang. En indskrift på tårnet 
anfører årstallet 1478.  
 
Vi går videre ad vejen mod Estrup, så til venstre ad 
markvejen ved hus med årstallet 1933. 
Ved jernlågen går vi til venstre gennem denne og ned ad 
trappen til Haraldsted Sø 
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Nord for  Ringsted l i gger  
Haral dsted Sø el l er  Langesø, som 
den også kaldes. Som navnet 
hentyder  t i l  en smal , l angstrakt sø. 
Der  er  en afmærket natur sti  l angs 
søens nordsi de fr a dæmningen i  
søens vestl i ge ende ti l  Vrange Skov. Den ca. 5,5 km 
l ange sti  føl ger  de fl este steder  søens bred. I  den 
østl i ge ende af søen løber  Vigerdal s Å ti l . I  den 
vestl i ge ende har  søen afl øb gennem en dæmning 
ti l  Li l l esø, hvor fr a Ringsted Å løber  mod syd ti l  
Susåen 
 
Vi går til højre langs søen, videre over dæmningen, følg 
asfaltvejen ca. 1½ km. og så til højre ad Slangerupvej mod 
Ringsted, kryds den store vej og fortsæt ad stien på modsatte 
side, for enden af stien til højre og til venstre ad første sti – 
Herman Bangsvej. Til højre i krydset (Ludvig Holbergsvej). 
Til venstre ad den store vej (Holbækvej). 
I lyskrydset går vi til højre over motorvejen, til venstre tunnel 
under vejen og til højre sti, fortsæt ligefrem ad vejen 
(Nørregade). Vi kommer så frem til Torvet , hvor vi har  
Skt. Bendts Kirke 
 
Skt. Bendts Kirke udgjorde den nordlige 
fløj af Ringsted Kloster 
Den ældste kirke var opført i frådsten 
omkring 1080. Valdemar den Store stod 
bag opførelsen af den nuværende kirke i 
munkesten, der blev indviet i 1170 ved 
en kæmpefest som samtidig markerede helgenkåringen af 
Knud Lavard 
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I nærheden af Skt. Bendts Kirke ligger Ringsted Vandrehjem 
i den gamle ”Amtsstuegård”  
Sct. Bendts Gade 18. 
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